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Mélységes titkok.
Már tavai is millió utólagos 

hitelt kárt a k özö.1; hadiigyininiszt.T 1 
a delegációktól. Az idén már öt) 
milliót kér. .Jövőre még; kellemetle­
nebb meglepetésekre lehetünk elké­
szülve.

A hadügyminiszter szépen meg­
hallgatja az észrevételeket, udvari­
asan válaszol azokra vagy kitér azok 
elől, a költségvetés pedig marad a 
régiben és a régi nyomon halad to­
vább az egész gazdálkodás.

Ismét kijelentette mosta hadügy­
miniszter többeknek hozzá intézett 
kérdésére és indítványára, hogy nem 
lehet ieszáilitani a .szolgálati időt és 
nem lehet mérsékelni az önkénytesek 
utánszm'gájasi kötelezettségét. Hogy 1 
miért nem lehet, annak még csak | 
a bővebb magyarázatába sem bo- i 
csátkozik a hadügyminitiisztor. Mi- j 
riek is tenné. Ő kegyelmcssége szu­
verén képviselője a szuverénnek és 
nem tartozik a makacsságát indo­
kolni. Nem is fárasztja hát magát, 
vele. Jól tudja, hogy hiába tenné. 
Hiszen azt csak nem akarhatja visz- 
szam agyarázni, mivel nem lehet, 
hogy okvetlenül három esztendő 
kell a katonák kiképzésére, holott 
az első év után a katonák nagyobb 
része tulajdonkép már csak felejteni 
kezdi, a mit az uj élet első hevü­
letében megtanult.

De végre is: nem lehet, ldz a 
szó dönt és a delegácziók hallgat­
nak és szintén döntenek. Vagy leg­
alább azt képzelik, hogy ők hatá­
roznak és mikor megszavazzák a 
rengeteg milliókat, inkább csak a 
könyörgésre fogják a dolgot, hogy 
a nagy summáknak felhasználásá­

Henneberg-
— csak akkor valódi lia közvetlen gyáraimból rendeli —

ban tegyen valamit a liadiigyminisz- I 
tér azokért a kis existencziákért, 
akik tol a Lajtáén és innen egy- I 
aránt a végső küzdelmet folytatják i 
a megélhetésért.

Egész sora az osztrák delegátu­
soknak szólalt meg a költségvetési 
bizottság tanácskozásai alatt a kis­
iparosok érdekében és bizonyára 
ugyanezt, fogják tenni a magyar 
delegátusok is. Még a kormánypár­
tiak is. Hiszen a kormány iránti hű­
ségük és engedelmességük daczára 
látniok és tiulniok kell, hogy az or­
szág küzdő osztályai között legnehe­
zebb sorsa van a kisiparosnak, aki 
versenyt folytat a tőke és a gépek 
ellen és ebben az egyenlőtlen mér­
kőzésben vereséget vereség után 
szenved up-yannyiva, hogy maholnap 
már szinte megszűnik a nagy válla­
latok és a napszámot teljesítő mun­
kás között a társadalom egészséges 
szervezetéhez is annyira szükséges 
középosztály.

Egyenesen megható, hogy hány­
féle változatban adják elő a delegá­
tusok a kisiparosok kéréseit. Hogy 
munkát adjanak nekik a hadsereg 
fölszereléséből. ií>. y némi parányi 
részben hasznát is lássák annak a 
végtelen katonásdinak, mely megöli 
az országok jóiétól. Csak egy-egy 
falat kenyeret kívánnak keresni a 
kisiparosok az állami szállításokon, 
de nem jutnak éhez a falat kenyér­
hez sem, csak igen-igen kevesen 
közülük, mert a hadsereg intézői úgy 
találják, hogy a katonai szükségle­
teket jobb megrendelni a nagyvállal­
kozóknál.

Kényelmes ez a hadbiztosságok 
egyenruhás urainak és nem tágíta­
nak tőle, akármennyire kérik is a 

delegátusok a panaszkodó kisiparo­
sok érdekéből. Es maguk a kisipa­
rosok is hiába kérik azt évek óta. 
Hiába tesznek ez ügyben fölterjesz­
téseket a kereskedelmi és iparkama­
rák, hangsúlyozván, hogy a kisipa­
rosok .szövetkezetei minden biztosí­
tékot megadnak a hadsereg számára, 
sőt fokozottabb és megnyugtatóbb 
biztosítékot adnak, mint a pártfogolt 
nagy vállalatok, melyeknek tulajdo­
nosai százezreket söpörnek be ké­
nyelmesen a kényelmes hadsereg- 
intézőségtő'i ugyanakkor, mikor a 
morzsákon összevesznek a szegény, 
az élettel küzködő kisiparosok.

Az ellenzéknek két kipróbáit 
tagja: lloránszky Nándor és Bolgár 
ismét hiába iparkodott a kormány­
pártot kötelességének a tudatára éh- 
leCJZJÖdii. A inni ■ Kj-j i;; k’ ti>l-
jesen elveszett az érzéke a közügyek 
iránt.

Vármegyei közgyűk's.
Bács-Bodrogh vármegye törvvi-.y ható­

sági bizottsága folyó hó 20-án d. e. bora­
kor rendkívüli közgyűlési, tart, aim-b .-.k 
tárgysorozata ez:

j. A vallás- és közoktatásügyi mi­
niszter leirata a báró Rudies féle ösztön­
díj-alapítvány tárgyában .- ezzel összefüg­
gésben a vármegye alispánjának előter­
jesztése.

2. Honvédelmi miniszteri intezveny, 
mely szerint a t.örhatósági tisztviselők fiai 
a honved hadaprod-iskoíákba, az állami 
hivatalnokok fiaival egyenlő kedvezmé­
nyes tandijak mellett vétetnek fel.

3. Kereskedelemügyi in. kir. miniszteri 
intézvénv az ó-becse-ujvidek-titeli helyi­
érdekű vasút létesítéséhez adott vármegyei 
hozzájárulás érdemében hozott határozat­
nak jóváhagyása.

4. Kereskedelemügyi miniszteri ren­
delet a borellenőrző bizottság szervezeti 
szabályai és ügyrendjének megállapítása 
tárgyában. , ,

5. Ung vármegye törvényhatóságának 
átirata az egyenes állami adót nem fizetők

fekete, fehér és színes 45 kl'tól 1 
frt C5 kl’ig méterenként sima, — csíksp, 
koczkázott, mintázott és damaszt stb. (mintegy ‘240 
különböző fajta és 2000 különböző szín es árnya*  
latban stb). . n *

Untaik s blousokra a gyárból '. Privát fogyasz- 
Ióknak póstabér-, vámmentesen s házhoz szállítva

Minták póstafordultával.
Magyar levelezel. Svájciba kétszeres levélbélyeg 

ragasztandó

HennebergG. sclJ'cmBJik,'al’z,ll'I<:llbcn
(csTés kir. udvari ezálli'í.) 
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útadója érdemében alkotott szabályrendo- ; 
letben, a községi és közigazgatási tisztvi­
selőkre nézve megállapított útadómén tes- 
ségi kedvezménynek változatlan fentartá- = 
sa iránt a kereskedelemügyi miniszter ur- | 
hoz intézett felterjesztésnek hasonló fel- ■ 
terjesztéssel való pártolása iránt.

G. Közigazgatási bizottságnak bemu­
tatott határozata az Ínséges közúti mun­
kákra k iutalványozott összegek tárgyában.

7. A vármegye közönsége ált al a hon­
véd főreáliskolánál és Ludovi ka-akadémiá­
nál létesített alapítványi Ind vek az 1898-99. 
iskolai évben a soproni főreáliskolánál be­
töltendő egyikének betöltése iránti intéz­
kedés.

8. Alispáni előterjesztés a betegápo­
lási alapnak a megyei pótadóalapból nyúj­
tott ujabbi 2500 Irinyi kölesön tárgyában.

9. Alispáni előterjesztés Baranyai Béla 
tb. szolgabirónak a kihágási és erdei ki*  
liágási ügyekben való bíráskodással leendő 
megbízatása tárgyában.

10. Alispáni jelentés a községi (köz­
dűlő) közutnak állapotáról.

11. Alispáni előterjesztés a szabadkai 
laktanya előtt építendő aszfaltjárda 322 
frt 85 kr. engedélyezése tárgyában.

12. Alispáni előterjesztés a vármegye 
székháza kertjében építendő emésztő gödör 
épitésére már engedélyezett összegen felül 
még szükséglendő G3G frt 27 kr. több költ­
ség engedélyezése iránt.

13. Alispáni előterjesztés a régi ada- 
zcntai ut céljaira Antal András és társaitól 
elfoglalt területekért adandó kártalanítás 
tárgyában.

14. Alispáni előterjesztés a baja-zom- 
bor-újvidéki helyiérdekű vasút részvény- ' 
társaság igazgatóságába a vármegye részé- ■ 
ről 3 tagnak jelölése iránt.

15. A vármegyei közegészségügyi 
bizottság jelentése az Apatinban felállítan­
dó 11-ik gyógyszertár iránt.

Itt A szegedi kereskedelmi és ipar- . 
Kamara aurata a jankováci ipartestedet 
megalakítása tárgyában.

17. A vármegyei árvaszéki elnök jelen­
tése Skultétv Ferencz árv. ülnök 4 heti 
szabadságidejének engedélyezése iránt.

18. A vármegye nyugdij-kezelő választ­
mányának határozata özv. Maximovics 
Szilárdné özvegyi nyugdíj és gyermek­
nevelési járulékainak megállapítása tárgyá­
ban .

19. A vármegye nyugdijkezelő választ­
mányának határozata Bieliczky Gyula volt

T lí C Z A.
Három napig a Ferencz-csatornán.

Kedves barátom !
Igen, megígértem, hogy kanálisi illámról 

sokat fogok irni a lapodba. Ügy van. Még 
szerdán este is szentül meg voltam győződve, 
hogy nagyon szép cikkel fogok a r Zombor és 
Aidéke*  számára összeleremlcni. Csakhogy 
amint magad is tudod : ember tervez, Isten 
végez. Még most is, amikor leltre kell a do­
lognak kerülnie : végtelenül gyengének érzem 
magamat. Megtanított a sors arra, hogy mi­
lyen szomorúan rettenetes a helyzete a kor­
mányparti képviselőknek akkor, amikor az 
ötödik év elteltével az ígéretek egész légiója 
jelenik meg Filippit emlegető szellemként 
előttük. Nagyon szerencsétlennek érzem ma­
gamat. Becsületemre mondom : eddig nem 
hittem, hogy sokszor még három napos ki­
rándulásról is igen bajos valamire való cik­
kecskét megírni. Olvasd el, kérlek, soraimat 
türelemmel és bocsáss meg.

A dolog így történt.
Csütörtök reggel 8 órakor indultunk el 

Zomborból. A Ferencz-csalorna részvény­
társaság aranyos kis csavargőzöse bájos gyor­

vármegyei íopénztárnok nyugdijának 18G7. I 
évtől való számítása tárgyában.

20. A vármegye nyugdijkezelő választ­
mány határozata Janotka József hivatal­
szolga nyugdíjazása tárgyában.

(l-’olyt. köv.)

Hírek.
t Pozsonyi Béla halálhíre. Po­

zsonyi Béla, megyei alszom vevő halálhíre 
terjedt el hétfőn a városban. Annál nagy bb 
meglepetést keltett ez a hír. minthogy na­
gyon sokan tudták, hogy Pozsonyi műlábá­
nak a ki javitása végett személyesen utazott 
fel Becsbe. Eleinte kétkedéssel fogadta min­
denki a hirt ; ma mar azonban majdnem 
kétségtelen, hogy Pozsonyi Bécsben hirtelen 
elhunyt, a hol azután a hatóságok el is te­
mették, anélkül, hogy barátait és rokonait is 
értesítették volna. Az alispáni hivatal egyéb­
iránt átiratot intézett a bécsi rendőrséghez, 
hogy bizonyosságot szerezzen a dologban.

* Széchényi Tamás vőlegény. 
Széchényi Tamás, kúlai főszolgabíró, Széchényi 
József, országgyűlési képviselő fu, tegnap 
jegyezte el Budapesten Palrubany Irma úr­
hölgyet, Patrubány Guidó nagybirtokos és 
neje JakaLÍIy Berta úrnő leányát.

* Kinevezés. A íöldmivelésügyi mi­
niszter Dánielt Gézát apatini erdógyakornok- 
ká nevezte ki.

* Előléptetések. A kereskedelem­
ügyi m. kir. miniszter a Bacs-Bodrogh vár­
megyei m. kir. államépitészi hivatalnál Kő­
kút Henrik és Kende I.jnácz kir. mérnökö­
ket a IX. fizetési osztály I ső fokozatába ; 
Handler Jakab és Pá'fify Dezső kir. mérnö­
köket pedig a IX. fizetési osztály Il-ik foko­
zatába léptette elő.

* Istentisztelet. Az á.g evang. hí­
veknek tudomásul adatik, hogy f. bő 30 án, 
azaz piinkncH mácncb>apján na e célra ki­
bérelt helyiségben úrvacsorával egybekötött 
istenitisztelet fog tartatni, melyre a hívek 
tisztelettel meghivatnak, ugyanekkor konfir­
máció is lesz, Medveczky Zsigmond s. k., 
egyházi felügyelő. Korossy Emil s. k., ág. 
ev. utazó lelkész.

* A Rudics-alapitvány. Annak 
idején egész terjedelmében közöltük a néhai 
báró R u d i c s József alapítványairól meg­
szerkesztett alapító-oklevelet. A miniszter az 
alapitó‘levelet jóváhagyta s így v pályázatot 
a vármegye már legközele bb kiírja.

sasággal sietett velünk lova. Egyik szállási a 1 
másik illán hagytuk el. Mondhatom, hogy a 
Ferenc-csalornáii a májusi napok a Nílus ' 
gyönyörűségei! is lefőzik.

A tiszta, langyos levegő a ragyogó nap­
sugár. a zöldéin szántóföldek csodásán hal­
nak a halandója. Tőlük még a legszenvedé­
lyesebb vadasz is merengővé válik. A vízi 
szárnyasok jelentkezésére ilyenkor nem do­
bog hangosabban a kegyetlen Nimród-sziv. 
A leírhat lan természet bűvös ereje feledtet 
mindent ; a szívben csakis a szeretet érzé­
seit nem bénítja meg. Mindenünnen kedves i 
illat szállt felénk. A csatorna széleiből : a . 
nádasból, a sásból gémsikoj, nádiverébkacaj, 
szárcsakotyogás hangzott fel ill is, olt is. 
Messzebb a nagy fákon ezer madár csicser­
gőn. hajónk neszére. Oh! Ezek a hangok: 
a mező, a rét, a buzavelés az erdő dalo­
lása.

Heincz, műszaki tanácsos ur, aki már 1 
megszokta ezeket a dolgokat, a Ferencz-csa- 
tornát, mint vizi utal dicsérte. Szerinte a 
Ferencz-csalorna Magyarország legjelentéke­
nyebb közlekedési csatornája. 110 kilométer 
hosszú. Bégen nagyra voltak az emberek 
vele. Azt mondták róla, hogy a dunai utal

* Hírek az érseki egyházme­
gyéből. A f hó ll-én tarlóit plébanosi 
vizsgára (synodalisra) megjelentek Muzsik 
István zombori káplán és B ringer An­
drás kulai káplán. A vizsgát mindketten si­
kerrel letelték.

* Bácsalmási választás. A Sze­
gedi N tpló a következő sürgöny*  közli: 
Bácsalmási választás Budapest, május 16. 
(A. >Sz. N.< er. t ) Báró Bmffy Dezső mi­
niszterelnök a képviselőim fo'yosóján ma 
délJőlt kijelentette, hogy a bácsalmási ke­
rületben »íö!tétlenül< Vojnich István kormány­
parii jelöltet fogják m .‘gválasztani. Vojnich 
ez idő szerint főispán B ics Bodrogmegyében. 
Szederkényi Nándor a íüggetl. párt jelöltje 
áldozó csütörtökön ma tartja a kerület szék- 
he'yén programmbeszédét. Azután körútra 
indul a 13 községből álló választó kerület­
ben. Ellenjelölljekénl Latinovits Géza b. bor­
sodi földbirtokos e nlegelik. A választás e 
hó 26-án lesz.

* Eljegyzés. Gerencsér János, bulkeszi 
segédjegyző egtiap jegyezte el Falcione 
Ilonka kisasszonyt, Filcione Antal, zombori 
hazbirlokos bajos leányát.

* Pályázat. A m. kir. honvéd had­
apródiskolákban az 1899 — 99. tanév kezde­
tén betöltendő helyekre a pályázat kiíratván, 
közöljük, hogy a folyamodványok június hó 
15-tŐI aug. 14 ig nyújtandók be az illetékes 
helyre. Bővebb felvilágosítással szolgál váro­
si tanácsunk katonaügyi osztálya.

* Személyi llir. Vajda Ödön zirc1 
apát, f. hó 13 án, Szabadkán időzött.

* Tűz a városban. Kedden éjfélkor 
nagy tűz hírére ébredtek fel Zombor lakosai. 
Amint később kiderült, a baj nem volt vala­
mi nagy, minthogy Klaszovác József, szelencsei 
házbirtokosnak csakis a fás kamrája égett le.

* Kerékpár verseny. A zombori 
kerékpár.egyesület f. évi május hó 30-án 
pünkösd hétfőjén, a Sikara erdőben tánc­
mulatsággal egybekötött országúti versenyt 
rendez. Versenysorozat: 1. Kezdők versenye. 
Táv. 10 km. Indulás a bezdáni ut 12 km. 
jelző oszloptól. Cél : Sikara erdő vendéglő. 
Indulhat minden zombori kerékpáros. Dij : 
elsőnek ezüst-, másodiknak nagy bronz-, 
Harmadiknak kis bronzérem. Indítás d. u. 
4 óra 15 p. 2. E »yleti zárt verseny. Táv. 
15 km. Indulás a bezdáni ut 17. km. jelző 
oszloptól. Cél : Sikara erdő vendéglő. Indul­
hatnak a zombori kerékpár-egyesület tagjai 
Díj : elsőnek ezüst-, másodiknak bronzérem. 
Indítás d. u 4 óra 30 p. 3 Zárt verseny, 

három béllel rövidítette meg. Az a részvény­
társaság, melyei Ferenc-császár hatalmazott 
fel a megteremtésére, 1793-ban alakult meg. 
A Ferenc-csatornát 1802-ben adlak ál a 
forgalomnak. Epiléso 3 millió forintba került. 
Kiss József, Kiss Gábor és lloppe országos 
építészeknek hívták a tervezőit. Eredetileg 
Bodiogh-Moiiostorszeghnél ágazott ki a Du­
nába és Zombor, Kis-Szlapár, Ó*  és Uj-Szi- 
vac, Cserven ka, Kula, Ó- és Uj-Vorbász, 
Szent-Tamás, Tui'ia érintésével ért a Tiszá­
hoz. Vizének csekély folyása miatt Bezdánig 
kellett meghosszabbítani.

A bezdáni zsilip egy ideig Európa leg­
híresebb vizi építkezése volt. Ferencz-csator­
nán néhány év előtt évenként 900 terhes 
hajó fordult meg, amely 3 millió méter mázsa 
gabonát távolított. Idővel majdnem egészen 
elpusztult. Tűri’ István tábornok állította 
helyre.

Közbe-közbe kártyáztunk is, borozgal- 
lunk is. Nagyon jól éreztük magunkat vala­
mennyien. Azl hittem, hogy ezt a kirándu­
lást élelem legszebb pillanatai közé fogom 
sorolni.

Sajnos, hogy a dolog egészen másként 
esett meg.
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Táv. 20 km. Indulás a bezdáni ut 22 km. 
jelző oszloptól. Cél : Sikara erdő vendéglő. 
Indulhat Baranya, Bács és Torontói megyék 
kerékpáros egyleteinek tagjai. Dij : elsőnek 
nagy ezüst-, másodiknak kis ezüst-, harmadik­
nak nagy bronz érem Indítás d. u. 4 óra 
45 p. 4. Csigaverseny. Tér: a sikarai vendég­
lő előtti körönd. Úthossza 3 kör. Utolsó 
beérkezőnek emléktárgy Indulhat bármely 
kerékpáros. Nevezés a helyszínén. 5. Vigasz­
verseny, Táv. 3 km. Indulás a bezdáni ut 
5 km. jelző oszloptól. Cél : Sikara erdő ven­
déglő. Indulhatnak, kik az első versenyszámok­
ban dijat nem nyertek. Dij : elsőnek bronz­
érem, másodiknak kis bronzérem, harmadik­
nak kis bronzérem. Nevezés a helyszínen. 
Indítás: áiló start, — A nevezések 1898. 
évi május hó 29 én déli 12 ig Torok József 
egyleti titkárhoz küldendők nevezés cim alatt. 
Tét 1 korona minden egyes versenyszámra. 
Versenyzőkre sportszerű öltöny kötelező. 
Jury elnök : Gozsdu Elek. Versen) bírák : Hand- 
ler Jenő, Kohut Henrik, dr. Saghi Samu, dr. 
Thurszky Zsigmond, Rudoszavlyc v'cs Tivadar, 
Versenytitkár: dr. Alföldi Arpad. Célbirák : 
ifj. Szemző Isi vau és Szabó Sándor. Időmér­
nök : Török József és Gombos Ignác. Indítók ; 
Vukicsevics Pál. ifj. Heindlhoítr Róbert, 
Bittermann Gyula, S mits Eerenc Gallé Hugó, 
Tomcsányi Aladar. Pénztárnok : Alföldi Lász­
ló. A verseny befejezte után láncmulatság a 
Sikara erdő vendéglőben és szünőra alatt a 
dijak kiosztása. Belépti dijak : személyjegy 
80 kr, családjegy 1 írt 50 kr. deakjegy 20 
kr. Jegyek kaphatók : minden egyes egyleti 
tágnál valamint ifj. Heindlhoítr Róbert keres­
kedésében és verseny napján a sikarai pénz­
tárnál. Kedvezőtlen idő esetén a verseny és 
tanczmulatsag í. évi junius 9 én (Űrnapkor) 
tartalik meg. Külön meghívók nem adatnak 
ki.

* Requiem. Néhai S i s k o v i t s Ta 
más lelki üdvéért Bíc>-Almáson szombaton 
mulattatott be az engesztelő szentmise áldo­
zat. A r< quiemen az almasi választókerület 
minden egyes községéből, valamint Zombor- 
ból, Szabadkáról és a megye más vidékéről 
is számosán voltak jelen.

* Uj ügyvéd Újvidéken. A sza­
badkai ügyvédi kamara választmánya dr. 
Szimics Dusán ügyvédet Újvidék szék­
hellyel az ügyvédekről vezetett lajstromába 
folytatólag felvette.

* Jóváhagyás. A belügyminiézter a 
v. gajdobrai önkéntes tüzoltó-egyesület, a 
csébi róm. kath. olvasó egylet, a temerini 
kát. legény-egylet, a palánkai polgári-kaszinó

Kcdves Darálóin ! Tudom, hogy van 
fogalmad a tengeri betegségről. Nő, nagyon 
hasonlít hozzá az én szerencsétlenségem : a 
bácskai nyavalya is. Azt mondják, hogy aki 
a Ferenc-csaloi na részvény társaság csavar­
gőzösére lép, az mind megkapja. Én meg­
kaptam. Minden komolyok nélkül egyszeire 
csak nyakig van az ember benne. Mint ami­
kor vidám, baiáli lakomán egy kicsit nagyon 
sűrűn talál valaki belekingelni a billikom 
kerek ablakán, úgy korit ez hal almába. Le­
gény legyen a talpán, aki kiállja. Én kiáll­
tam. Azóla magamba szállva vizsgálgalom 
azokat a különféle változásokat, a melyeken 
elmém, szivem és beszédem merd keresztül. 
Erőlködöm, hogy számol tudjak adni arról, 
hogy miként körüliem a csávájába és kíván­
csian tanulmányozom azt a meghamisított 
ént aki három napon ál voltam. Különösen 
a memóriára káros. Csütörtök déltől kezdve 
mire sem emlékszem. Akkor gyógyultam ki 
belőle, amikor vasárnap a szárazra léptem.

Nehogy azonban mégis referáda n lkül 
maradj, hát leírom O-Becse és Vidékének I 
ulamra vonatkozó hírét. Fogadd szívesen. I 

r V a d ó s z I á r s a s ág Ó-Becsén. Aj 
Ferencz-csatornán nagy vadászatot laitotl egy ’ 

és az ó-kanizsai kaszinó alapszabályait jóvá­
hagyta.

* Felhívás a földbirtokosok­
hoz. A mezőrendőri 1894. évi XII. t.-cz. 
51. §-ának rendelkezése értelmében > minden 
birtokos köteles birtoka egész területén a 
szerbtövist virágzása előtt, az arankát pedig 
megjelenése után azonnal alkalmas módon 
irtani*.  Az aranka irtási módját a földmiv. 
miniszter 48000/98. sz, rendeleté állapítja 
meg.

* Lesz törvényszéki épület. A 
múlt hét legérdekesebb hírét Újvidéken min­
denesetre Dr. Fialt Viktor főispán úrhoz ér­
kezett azon tudósítás képezte, mely szerint 
ő Felsége a király, méltányolva az újvidéki 
küldöttség kérelmét s e város kérelmének 
indokait, legkegyelmesebben megengedte, 
hogy a tervbe vett törvényszéki palota a 
sétatér baloldali részére építtethessék.

* Jégvihar. Bács-Almáson szerdán 
délután isszonyu orkanszerü felhőszakadás 
pusztított. Tizperczig mogyorónavyságu jég 
esett, amely a gyümölcsösökben és a szől- 
lőkben nagy kárt okozott. A íöld egészen 
fehér volt, úgy, hogy a jeget lapátolni le­
hetett.

* Uj adai segédtanító. A földmi- 
velésügyi miniszter Székely Jenőt adai föld­
mi vesiskolai segédtanítóvá nevezte ki.

* Zászlószentelés. A zentai községi 
népiskola díszes selyem zászlóját pünkösd 
másnapján szentelik fel, a belvárosi temp­
lomban. A zaszló-anyai tisztre Révay N. Já­
nos dr -né úrnőt kérték fel, a ki a megtisz­
teltetést készséggel elfogadta és igen szép, 
aranynyal gazdagon hímzett fehér selyem- 
szallagot készíttetett a zászlóra. Az ünnepély, 
az előkészületek után Ítélve, igen*  fényes 
lesz.

* A kalocsai érsek Szabadkán. 
Császka György kalocsai érsek O txcellen- 
tiája folyó évi május hó 18-án délután 6 óra­
kor érkezett Szabadkára a bérmálás szent­
ségének kiszolgáltatása végett.

* Jászai Mari Szabadkán. Jászai 
Mari e hó folyamai) Somogyi Mór és Karola 
közreműködésével Szabadkán szavaló estélyt 
rendez.

* Pusztítsuk a hernyókat, me­
lyek az idén, az envhe tél után roppant nagy 
mennyiségien vannak elszaporodva. Most 
előhaladt fejlettségük szakában iegczélszerübb 
reggel a pusztításuk, mikor a vastagabb 
ágak alján egy rakáson össze vannak gyüle-

előkelő vadász-táisasi-i: csü'őrlőkön és pénte­
ken vizi madarakra. A vadászok a Ferencz- 
csatorna részvénytársaság kis propellerén 
kellek útra, tagjai voltak : Lalinovíls Pál. 
Lalinovils (ü'z.a. dr. Molnár Károly. Városv 
Károly. Léderer Pál. Paukovils Olló és még 
többen. A vadásztársaság csütörtökön este 
Ó-Becsére jött és a Vadászkűrlben vacsorá­
zott, a hol több ó-becsei ismerősük is 
megjelent. Innen Szt tamásra mentek, hol a 
társasághoz csatlakozlak Dungyerszky István, 
Maloss János, dr. Lőrinczy Mihály és Ivanits 
Izidor. Úgy Sztlamáson, mini Tnrián fénye­
sen fogadták az érkezőket, különösen Vtiji- 
csits tnriai jegyző dicséretre méltó szép fo­
gadtatást rendezelI hamarjában. A Zombor- 
ból érkezők tulajdonképpen a megyei tele­
fon hálózat ügyében jöttek, s egyúttal egy 
sikerült vadászatot is rendezlek/

Azt még hallomás után örökítem meg. 
hogy társaim Török-Becsére is álrándullak.

Különben Isten veled !
Ölel hű barátod

P. 

kezve. Ilyenkor szalma, vagy ruhacsutakkal 
szétmorzsoljuk a gyűlésező férgeket. Továb­
bá czélszerü, sőt szükséges a fák derekára 
tölcsér alakban papirost kötni, hogy a 
fára kúszó hernyókat ezen papirtölcsérek 
alatt összefogdoshatjuk. Azon fákat pedig, a 
melyek már meg nem tisztithatók, legczél- 
szerübb még Thanatonnal (dohány lúggal) 
befecskendezni.

* Eljegyzés. Dr. Papp József bonyhádi 
kir. közjegyző eljegyezte Krause Matild kis; 
asszonyt Bajáról.

* Megégett leányka. Nagy szeren­
csétlenség történt Veréb Mihály ó-becsei 
iparosnál. Mig oda voltak szombaton piaczon, 
a szobába zárt kis 4 éves Juliska gyufát 
gyújtogatva, önmagát lángba borította. Mire 
segélyére siettek, már egyik odala úgy össze 
volt égetve, hogy másnap sebeibe bele­
halt.

f Gyászliir. Kohaut Ödön m. k. állam­
vasúti ellenőr folyó hó 12 én Szegeden, éle­
tének 45-ik évében elhunyt. Az elhunyt évek 
előtt Zomborban vasúti állomásíőnök volt, 
innen Versecre helyezték át főnöknek majd 
rövid idő múlva a szegedi iiz.lctvezetöséghez 
ellenőrré nevezték ki. Zomborban is sokan gyá­
szolnak benne egy önzetlen jó barátot. A család 
a következő gyászjelentést adta ki : Özvegy 
Kohaut Ödönné szül, zalai Sz.alay Melánia 
és k iskoru gyeremekei Melánia és Malvina, 
valamint alulírottak mély fájdalommal és 
megtört szívvel jelentik a szeretett jó férj és 
a legjobb apának Kohaut Ödön m. a. v. elle­
nőr folyó hó 12-én reggeli órákban életének 
45-ik, házassága 13-ik évében hosszas szenve­
dés után történt gyászos elhunytét. A boldo- 
guhnak hült tetemei folyó hó 13 án 5 és fél 
órakor fog a róm. ka»h. vallás szertartás 
szerint a boldogasszony sugár-ut 47-ik számú 
gyászházból a belvárosi sirkertben örök 
nyugalomra helyeztetni. Az engesztelő szent­
mise-áldozat folyó hó 14-én délelőtt 9 óra­
kor fog az alsóvárost templomban a Minden­
ható Urának bemutattatni. Áldás lengjen 
porai felett ! Szeged. 1898. évi május nó 
12-én. Kohaut Rezső tanar és neje, özv. 
Kohaut posta-mesterné, fit >z.er Vida és neje, 
Kohaut Irma, zalai Szalay Pál foldoiztos és 
neje, testvérei, sógorai és sógornői.

* A szabadkai „I sö nőegylet“ 
jubileuma. A szabadkai »I ső nőegylet*  
[• hó 23-án. á'dásos működésének fennállásá­
nak harminc*  dik évforduh ját ünnepli meg, 
következőleg: a) Császka György kalocsai 
érsek d. e. 9 órakor az apácák zárdájában 
hálaadó isteni tiszteletet mond, b) D. e. 10 
órakor a >Pest város*-h  z czimzett szálloda 
nagy termében disz-közgyűlés tartatik. c) 
D e. 12 órakor pedig a »Nemzeti Casinó*  
dísztermében fényes bankett leend.

* Öngyilkosság. Id. Bagi József, bács- 
petrovoszellói lakos f. hó 12-én a saját pad­
lásán felakasztotta magát egy vékonyka zsi­
negre. Mire a hozzátartozói észrevették, már 
halva volt. Szomorú tettének oka eddig is­
meretlen.

* Gyászhir. Jankovich Aurél, 
Szabadka és Baja városok volt főispánja 
szombaton reggel Czukvcuicza fürdőben meg­
halt. Jankovich egy Időben vármegyénk­
nek igen tekintélyes és népszerű alakja volt. 
A katonai pályáról lépett a közigazgatás te­
rére, Zenta város polgármestere volt s mint 
ilyen neveztetett ki Szabadka és Baja váro­
sok főispánjává. A család a következő gyász­
jelentést adta ki : Jankovich|Aladár, Ármin, 
Oszkár, Adrienné, Leona és Margit mint az 
elhunyt gyermekei a maguk, valamint özv. Jan­
kovich Józsefné és gyermekei : Miklós, Ilona és 
Emma, úgyszintén néhai Jankovich.Gyula gyer­
mekei : Ákos és Margit, nemkülönben az 
összes rokonok nevében mély fájdalommal 
jelentik, hogy szeretett, felejthetetlen édes­
atyjuk, illetve sógora és nagybátyjuk Janko­
vich Aurél Baja és Szabadka szab. kir. vá­
rosok nyug, főispánja, Baja díszpolgára, a



1
Ferencz József rend lovagja stb. ez évi május 
bő 14-én reggeli 41/, órakor, életének 59-ik 
évében, hosszas szenvedés és a haldoklók 
szentségeinek ájtatós felvétele után az Úrban 
jobblétre szenderült. A boldogult hült tetemei 
e hó 16-án délután 3 órakor fognak lakásán, 
a róni. kath. egyház szertartása szerint be­
szenteltetni és a haraszti temetőben örök 
nyugalomra tétetni. Az engesztelő szent mise­
áldozat folyó hó 20-án délelöt 10 órakor fog 
a helybeli róm. Icath. templomban a Minden­
hatónak bemulattatni. Haraszti. 1898. május 
hó 14-én. Áldás, béke poraira I

* Pesti Ihász Lajos színtársulata 
szép pártolás mellett működik O-Becsén. Az 
ügyes igazgató mind újdonságokat hoz színre 
ós igy mindég telve a szintér. Eddig előad­
ták : Nőszabó, hadak u:ja, Folt, a mely 
tisztit , Arany lakodalom, Varázs gyűrű, Pa 
raszt becsület, Kukta kisasszonj újdonságo­
kat ! Jeles erői a társulatnak : Réthy Lina, 
Torosi Kati, Márkus Ilona, Keresztély Flóra, 
Ferenczi, Lomniczi Béla, Deréki Antal, Kal­
már és Virágháti,

* Az ó becBei polgári magyar dal 
kör 10 éves fennállásának évfordulója meg­
ölésére junius 17-én hangversenyt rendez

* Hasba szúrta az apját. Magyar 
István topolyai lakos és hasonnevű fia bé­
kés egyetértésben faragták az udvaron a 
kapanyelet. Ez az egyetértés azonban csak 
addig tartott, mig szóba nem került, hogy 
tulajdonképen melyik kapába is fogják a 
nyelet illeszteni. Ezen sehogyse tudtak meg- 
egyezkődni ; végre az apa dühbe jött, fel­
kapta a kapanyelet és fiára támadt, a fiú 
pedig — kezében a nyitott bicskával — fu­
tásnak eredt, az apa meg utána. Utol is ér­
te Magyar István a fiát, de ugyanakkor egy 
bicskának a szúrását érezte a gyomra tájé­
kán. Hogy véletlenség vagy szándékosság 
forog-e fönn, a vizsgálat fogja kideríteni,

* Kerületi tornaverseny. A Sza­
badkán május 29. és 30 án tartandó torna­
versenyre eddig a következő tanintézetek 
jelentkeztek :
Kunfé'egyházi m. kir. áll. tan.-képző 32 tanuló 
Halasi ev. reí. főgymnasium 40 • <
Szegedi m. kir. állami főreáliskola 28 <
Budapesti V. kér. állami főreáliskola 50 <

> VII. kér. áll. főgymnasium 36 <
> ev. reí. főgymnasium 45 «
> II. kér. állami (őreáliskola — <

Újvidéki kér. magyar főgymnasium 34 <
Zombori állami főgymnasium 39 <
Szegedi kir. tanítóképző 32 <
Bajai m. kir. állami tanitó képző 48 <

Összesen 384 tanuló.
* Tanárok szünidei tanfolya­

ma. A közoktatásügyi miniszter minden év­
ben tanfolyamot rendeztet középiskolai ta­
nárok számára, hogy ezzel módot nyújtson 
nekik a tovább képzésre. Az idén a latin 
stilisztikát, antik plasztikai és dáciai régisé­
geket tárgyazó tanfolyam nyílik meg, még 
pedig augusztus 1-én s szeptember 1-éig 
tart. A tanfolyamban gymnasiumi tanárok 
vehetnek reszt s az illetők a tanfolyam vé­
gén 50 frt segítségben részesülnek. Az elő­
adások tartásával dr. Hampel József egye­
temi tanárt, ar. Ku zsinszky Bálint, dr. Kas- 
say Gusztáv és dr. Maywald József magán­
tanárokat bízta meg. A tanfolyamot a gya­
korló főgymnasiumban, illetőleg a nemzeti 
múzeumban és az akvincumban tartják meg, 
Felvétel végett folyamodni junius 15 éig le­
het a közoktatásügyi miniszterhez intézett 
kérvényben.

* Házasságkötés. Szabó László 
zentai ügyvéd, volt országgyűlési képviselő 
házasságot köt Kiss Pongrácznak törvénye­
sen elvált nejével, Mihálkovics Albina úrnő­
vel. 

* Plébános választás volt május 
hó 10-én Turián. Az ottani gör. kel. lelkész 
elhalálozása következtében megürült állásra : 
Jojkity Vazul, Gregorovits Velimir és Kala- 
nity N. nt. urak jelöltettek, kik közül Joj-
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kity V., ottani születésű: 47, GregorovityV. 
20 és Kalanity N. 2 szavazatot nyervén, 
szótöbbséggel Jojkity Vazul választatott meg 
plébánossá.

* Meglopta testvérét. Popadics 
Tósa íclső-kovili halaszlegény c hó 10 én 
meglátogatta nővérét Damjanovits Szlávnát 
Újvidéken s egy pár napig nála időzött. Egy 
napon nővére rövid időre eltávozott a ház­
tól s Popadicsot magánosán hagyta a ház­
nál, ki ezt az alkalmat felhasználta arra, hogy 
egy álkulcscsal felzárja a szekrényt s abból 
34 írt 84 kr. készpénzt és 3 drb aranygyű­
rűt ellopjon, azonban feljelentés folytán Zi- 
monyban elfogatott.

* A ragadós állati betegségek 
állása Bács Bodrog vármegyében máj. 11- 
én. Veszettség : Bajsa 2 udvar, Báth Monos­
tor 2 udvar, Bács-Topolya 1 udvar, Bezdán 
2 udvar, Csataalja 1 udv., Ö-Becse 1 udv., 
Ö-Verbász 1 udvar, Priglevicza-Szent-Iván 1 
udvar, összesen 8 község 10 udvar. Takony­
kor és DŐríéreg : B.-Kereszlur 1 u., Káty 1 
u., Kovil-Szent-Iván 2 udvar, Kulpin 1 udv., 
Ö Becse 1 udvar összesen 5 község 6 
udvar.

* Műkedvelői zenekar. Az >óbe­
csei polgári magyar dalkör*  választmányá­
ból kifolyólag a zenéhez értők és azt kedv­
vel művelők hétfőn Csupor Gyula elnöklete 
alatt értekezletet tartottak és kimondták a 
műkedvelői zenekar megalakítását. A zene­
kar a dalkörnek egyik osztálya >zeneosztály< 
lesz és mint ilyen fog működni.

* Egy község angyala. Futták 
községe bű zkén dicsekedhetik azzal, hogy 
i.j. Chotek Rezsőné szül. Ráday grófnéban 
valódi védőangyalt bir. A fenkölt góndolko- 
zásu, nemesszivü grófné ugyanis, valahány­
szor Futtákon hosszabb ideig tartózkodik, 
nemcsak szóval s tettel segélyezi a község 
szegényeit s betegeit s élénk érdeklődéssel 
viseltetve sorsuk iránt, — nemcsak saját ott­
honában keresi fel a nyomort, melynek eny­
hítését nemes életfeladatául tűzte ki, hanem 
legújabban Futták összes szegényeit, 3—400- 
at naponkint a kastélyba gyűjti, hol valósá­
gos népkonyhát rendezvén be, az uradalmi 
tisztek nejeinek segédkezése mellett, meleg 
ételt oszt ki közöttük. Szclgáljon e nemes­
lelkű tett követendő például azoknak, kiket 
az Isten földi javakkal megajándékozott 1

* Egy keveset használt finom 
zongora eladó. Bővebbet Elekért Pál nál (Nagy 
szerb templom utcza 80. sz.)

* Lapunk könyvnyomdájában tanoncz 
elvétetik.

Levelezés.
Bogoja a 1 aedagogiai kiránduláson, 

Kelt Bogoján, 181)8. évi május hó 14-én.
Mélyen tisztelt Szerkesztő l’r!

Azt nem tudom, hogy uraságod mi­
lyen véleményben van a néptanítókon 
vándorülések megtartásának fontosságáról, 
de arra emlékszem, hogy közoktatásügyiink 
megboldogult Csáky (íróija olyan formán 
monologizált róla, hogyha Budapesten akar­
nak összegyűlni, rendőrökkel kerget teti 
szótőket, s hogy erre még se legyen szük­
ség. a napi és fuvardíjakat beszüntette. Arra 
meg talán Uraságod is emlékezni fog, 
hogy a fenkölt gondolkozást! Wlassics meg 
a megrekedt tanítói napidijakat, a fuvar­
díjakkal együtt folyósította, a munkatársai­
nak czimzett tanít ósághoz pedig kiáltványt 
bocsátott, mely szerint a tanítói tanácskoz- 
mány többé nem Csáky szalmája, hanem 
igenis „a néptanítók értekezlete az igazi 
felsőház", és felhívja a tanítóságot az iránt, 
hogy egyesüljenek s üléseikben, mint szak­
értők vitassák meg az iskola körébe vágó 
fontos tanügyi eseteket, hogy teremtessék 
meg a tanügyi közvélemény, melyből or­
voslókig meríthesse majd korszakalkotó 
reformjait.

1898. május 19.
Ezekkel folyólag jutottunk azon kel 

Jemes helyzetbe'mi bogojai népeszeköszö- 
riisei i>. hogy f. hó 11-én hajnalban világ­
gá indulhattunk, miként a miskei maia- /, 
hogy eljutván Bodrogh-Monostorra : tanít­
sunk és tanulván taníttassunk. — Félre­
ért esek kikerülése szempontjából megjegy­
zem, hogy kocsin és nem bicziklin men­
tünk, mert nem akartuk utunkban magun­
kat azon kalamitásnak kitenni Kupuszinán, 
a mi egy zombori bicziklistát ért Doro.-z- 
lón átrándultában, hol egy fiú lélukszalad- 
va haladt befolé előle s az utczaajtóban 
kiáltja a bátyjának: „Pista! Gyere ki ha­
mar! Megbolondult a köszörűs — fölült a 
kerékre".

A hosszú útban nagyobb baj és kel­
lemetlenség nem ért bennünket, csak 
Kttpuszinán, mig a községház előtt kocsi­
sunk megitatta lovait, bennünket, a kocsin 
ülő békés utasokat a közs. rendőrség, mint 
gyanús cocilista izgatókat le akart tartóz­
tatni s minden tiltakozásunk kárba vész, 
ha szerencsénkre nem jönnek : Nagy János 
Kupuszinai ismerős kollégánk és Zsuíla Ká­
roly közs. aljegyző jóbarátaink, kik aztán 
tanítói személyozonosságunkat igazolták. 
Különben ugyjártunk volna, mint Bánfly 
és társai, kiket a „Kakas Márton” vesze­
delmes izgatok czimén erőszakkal lefénv- 
képeztwtett. —- Az utazás fáradalmai és 
kiállott izgatottság után jól esett fél órán 
át Milassy Elek bmonostori tanítónak a 
8-ik osztály számtana köréből a magyarul 
felelő sokacz tanulókkal megejtett gya­
korlati tanítását végigélvezni

Hasonló élvezetet nyújtott az apatini 
polg. isk. és bezdán - csvrvenka tantestü­
letek által behatóan tárgyalt — mennyi­
ben hátrányos a táncziskola a tanulók 
nevelésére ? czimíí — tótel, melyekben 
a kifejtett elvek és határozati javaslatok 
egybevetve elfogadtattak. Ezekből álljanak 
itt mutatóid a következő emlékezetből 
vett szemelvények : Testi nevelés szem­
pontjából, mint a torna kiegészítő része 
igenis a nevelés szolgálatában áll a táncz 
is, a mennyiben illedelmes magatartást, 
ügyes testmozgást, társalgási modort kell 
a táncz közben elsajátítani, de a mi a 
táncz iskolát illeti : a diák-féle maradjon 
a könyv mellett. Továbbá: csak az anyák 
felügyelete alatt s nem kétes existencziák 
által, nem korcsmákban, nem este tartott 
táncziskolák engedélyeztessenek, melyek­
ből is a fényűzés kizárt legyen.

„A tanitó bírói mérlege" hangzatos 
czimű tételnél szép ■umkálatokat hallot­
tunk a jutalmazás és büntetés köréből az 
apatini bresztováczi, prigleviczai és Nagy- 
bezdáni tantestületektől, mely alatt sűrűn 
hangzottak el parlamentális, jóízű közbe­
szólások, melyekre az elnöki rendreutasí­
tás csak végül jött azon famozus formá­
ban, hogy : Kérem M. G. közbe szóló úr, 
tessék hát most a tárgyhoz hozzá szólni ! 
Az igy kompromitálni szándékolt jókedvű 
közbeszóló erre azzal responzált, hogy- 
ugymond. a mit akartam mondani, azt 
már megtettem közbeszóló megjegyzések 
alakjában, de ha beszélni muszáj hát az 
az észrevételem még, hogy egy pofon a 
maga idejében többet ér, mint az a cso­
dabogár szerű „tanitó bírói mérlegé"-tői 
oly sok megfontolás után, oly sok papír­
darabra, N. N. annyit összeirt és itt az 
malomig elrecitált eljárási egyvelegként. 

! -• Ez aztán körülbelül határozottá is 
! emeltetett a mint, hogy dukál is, mert 

bárki mit mond csak igaz marad, hogy 
azok, kik gyermekkorukban nem szokják 

| meg magukat a tanitó tekintélyének föl­
tétlenül és minden okfürkészés nélkül 
alávetni, később, mint felnőttek az Isten 
és hatóságok tekintélyének sem fognak 
engedni. Csak Magyarországban van az 
az emberből majmot csináló bírói fölfo­
gás, hogy a tanitó nevelőnek apai bünte­
tőjogát tagadják s tisztán nevelői viszo- 

| nyát jogi szempontból nézik. Poroszor­
szágban például a tanítói megfenyités bírói 
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.■járás tárgya csak akkor lohol, ha a la- • [ 
rkvány egészségét v. ólától veszélyezteti. ( 
Vér alafulások, kék foltok v. hurkák azon- | 
’.an nem olyan sérülések, miután az ér- I 
z kény büntetés — melyre pedig a tani- I 
1 ónak joga van — szükség képen mindig j 
nyeli következésekkel jár. (Porosz dönt ' 
vény.)

Aztán: „Tekintve a szoczializmus I 
in i:iinos (erjedéséi, milyen szerep jut itt j 
a népiskolának czimű tététel követke- 
z, :;. melyet kidolgozott a gombosi, mo- 
nostorszegi és karavukovai tantestület, 
melyek fölolvasása nemcsak ólénk köz­
li. -zóló megjegyzéseket provokált. hanem 
a eucilismust fejtegetve még az elnök' 
székről jövő előadási jog megvonását is 
— a középső — magára vonta. De erre 
már aztán a kuruezvérű ellenzék is föl­
éi lőtt. és nem kérte, de követelte a tétel 
további előadását, inéit. — úgymond — 
azt nem lehet tűrni a szabadság klass'kus 
hazájában, hogy a szabadságszerető sza­
bad tanítók köri értekezletén valaineh- 
tantestületi előadó ne olvashassa lói e»- 
kfszitett dolgozatát akár tetszik, akár 
ncin ; tessék hozzászólni és leszenni róla 
a szentelt vizet akkor midőn rákerült a 
hozzászólási bírálat ideje, de a sajtó és 
szállás szabadság elfojtásának e sajátságos 
megnyilatkozását el nem nézhetjük. Majd 
aztán körünk Főmolnárja irigylendő fleg­
matikus és méltóságteljes hozzászólása 
után szétfoszlott az elnöki klotü* ’.

E tétel megfejtései fölött aztán töb­
bek hozzá szólása folytán igen érdemleges 
vita fejlődött. A sokból a következőkre 
emlékszünk : Körünk főmolnárja inegem- 
lékszik az első munkálatról, rövid mélta­
tás után hiányosnak mondja, majd át­
megy a 3. munkálatra, mely ugyanazon 
állásponton van. de amannak hiányait, a 
tételnek teljes megfejtésével kiegészíti, 
melyért jegyzőkönyvi köszönetét hoz ja­
vaslatba.

Majd körünk száraz molnárja kórt szót 
s „Bogoja és Vidéke4’ renoméja érdekében 
körülbelül a következőket mondotta : Hogy 
az előttem szóló igen tisztelt Collóga úrral 
ellenkező nézet ben vagyok a jelen esetben, 
azt annak daczára is ki kell mondanom, ‘ 
hogyj’okoni kötelék fűz hozzá ; a mennyi 
ben 0 is Molnár, én is Molnár vagyok. Az i 
elhangzott dicsérethez csak annyiban járu- ; 
lók hozzá, hogy a nevezett dolgozat mint i 
fogalmazvány szép volt. De a mit a ti’l- i 
becsült dolgozat a tárgyánál maradva, majd ; 
ollói /e meggyőzés nélkül, virágos nyelve- I 
zeten, hosszúlére eresztve iparkodott el- ' 
mondani, azt az első dolgozat nvnd meg­
mondta egyszerűen és világosan azzal, 1 
hogy a tanító a cucilismus eben az isko­
lában a szokott lelkiismeretes és hazafias i 
nevelőoktatásnál többet nem tehet. A 3. 
munkálat bennem azt a benyomást tette, 
műit ha a tanítóság eddig nem felelt vol- | 
na meg reá váró hazafias kötelességének s 
mintegy : e mulasztás következményeként 
lépett fel cucilismus és ha az ő ajánlotta 
módon járunk el recláin szert'leg elmond­
hatjuk : „nincs többé czuc'lismus — „Ezt 
pedig higyje el ű!“

Hát kérem, én ezen vádszeiü kirándu­
lás ellen itt ünnepélyesen tiltakozom. A 
tanítóság képzelt mulasztása nem szülhette 
a eucilisinust s azzal a képzelt új módszer­
rel meg sem is szüntethető. Sokkal jogo­
sabb vád érhetné a cucilismus keletkezése 
körül az úgynevezett felsőbb köröket, kik 
viselkedésükkel azt látszanak igazolni, 
hogy a vallás és törvények tisztelete csak 
parasztnak való. E felsőbb körök tehetné­
nek a cucilismus megszüntetése érdekében 
az állal is, hogy önmagokon kezdenék a 
javulást a vallasoss 'g, tői vónyt'sztelet és 
igazságosság gyakorlásával.

Majd az első dolgozatírója mondta el 
nézeteit, a mely a kidolgozásnál vezették 
s kezét megkötötték és azzal az óhajjal • 
végzé szavait, hogy máskor precisebben

legyenek a kitűzendő tételek körvona-
lozva.

Követ kezelt körilnlc Fomohiárjának
azon indítványa, hogy c szeljék egyesülő-
tünk szakokra a nélkül, hogy a testületi
szellem meglazít 1 at uók. • rre szükség van
azért, hogy a kerület: fiié, okon minden
szak az őket, érdeklő lét • •lekkel íbglalkoz-
halnék : a centralizáció : m-g abba:: kuimi-
miina, hogv a nagy gyi'iié-seken • gvetem-
legesen jelennénk azért ineg s kitűzendő
tételeinket itt közösen tárgyalnám;. Ez
rendkivü i vitát keltett. de végre is elfo-
gadtatott.

Végre következel t szárazmolnárunk
azon indítványa, hogy a. központi választ-
mányi keressük meg az iránt, hogy az a 
megyeihat óságot kérje meg. hogy szabály­
rendeletet készítsen .,a tanító •’ iskola 
védelméről”. Elfogadtatott. Azon indítvá­
nya pedig: mondj;’, ki körünk, hogy min­
den kerületbeli tanítótól elvárja, hogy 
hazafias kötelességének tartja nem magyar 
hangzású nevét nmgmagyarositani : ezen 
indítvány sajnos, de elvett eteti.. Erre még 
hazafi Veray is azt. m mdamí : Bamba nvu- 
galom az tormákon ! *En  pedig azt rek­
lamálom a meggyőzés hangján : „Fogadják 
részvétemet I"

Ír.ibor- Károly.

Csarnok.
Puszta':-'.

— Elbeszélés. —
(Folyt. óh végi*.)

A házban mindenfelé keresték, végre 
zörgettek ajtaján, de senkit sem bocsájtott 
be, indulatosan elutasított mindenkit s 
mint a ki beteg, nagyon beteg, ágyba 
dőlt.

Hiába igyekezett, kiverni agyából a 
pár perez előtt befolyt eseményeket, hiába 
akarta elűzni maga (dől a fel-feltűnő képet, 
ott élt. szivében, folyton otl állt lelki 
szemei előtt Géza vérző arczával, szomorít, 
de végtelen szerelmét tükröző tekintetével. 
Olv élénk volt képzwlődáso. hogy hallani 
vélte, a mint elhaló hangon suttogja 
az ifjú :

— Azétí én mégis szeretlek, forrón, 
örökre. Szeretlek, százszor jobban szeret­
lek, mint a?; előtt.

Párnáiba (emelte arezár, úgy égett 
Géza csókjainak he'ye. mintha parázs lett 
volna rajta. í jból sírni, zokogni kezdett. 
Lázas agya, felcsigázott I. mzelődése uj és 
uj képeket rajzolt cm. melyek!el menekül­
ni, szabadulni akart. Hiába való kísérlet, 
elkísérték azok még álmába is.

Kimerülve a küzdelemben, lassankint 
lázas izgatott álomba merőit. Géza képe 
oti lebegett (‘lőtte. Közöttük tátongó 
mélység volt, melye! csak egy szál fa 
hidalt át. Géza át*  akart hozzá jönni ő 
összekulcsolt kezekkel hunyorgott neki, 
hogv ne tegye életét oiy könnyelműen 
koczkára hisz’menthet lenül le fog zuhanni, 
s inig az ifjú átjutott. ő forrón imádkozott 
életéért s majdnem eszméletlenül rogyott 
a szerencsést n átjött kedves karjaiba. 
Boldog, nagyon boldog volt . . .

Az izgatott álomból teljesen kimerül­
ve ébredt Ibi.

.Jó idő eltelt már a lezajlott esemé­
nyek óta. E naptól kezdve nem volt ná­
luk Fejes, hiába üzengettek a jó öregek 
utána, mindig tahiti kifogást, hol sok dol­
gával mentegetőzött., majd meg betegnek 
mond,la magái.

Észrevették az öregek, hogy a fiata­
lok között kellett, történni valaminek s 
világosan ennek tulajdonítottak Géza tá­
vol maradását, de hogy mi volt az ok 
tulajdonképen, ezzel nem voltak tisztában.

'Látták, hogy Elvira Géza utolsó ott­
léte óta nagyon megváltozott. Olyan volt 

mint egy alvajáró. Régi jó kedve eltűnt, 
arcza egy kissé megnyúlt, érdekes hal­
ványság vonult, végig rajta, a mi még 
szebbé, ollenállhatlanabbá t.-ttc ő:. A tár­
saságot, sőt még rokonait i . a mén nyíre 
lehetett, kerülte, szótalan és i .'mélázó voltl. 
A jó öregek hiába faggatták, megtagadott 
minden felvilágosítást. Sokszor elgondol­
kozott a múlt felett. Egészen másnak látta 
már Gézát, ha reá gondolt, jói eső meleg 
érzés járta ál szivét. A borzasztó ellen­
szenv, mely hatalmában (ártotta volt, el­
tűnt, megtört, felolvadni látszott ébredező 
szerelmében. Most már megtudta érteni, 
megtudta magának magyarázni, hogy a-; 
eltitkolt,, vissza fojtott szenvedély, lorró 
szerelme tette oly félénkké, tartózkodóvá, 
vele szemben Gézát, a mit. ő félremagya­
rázott s ügyetlen félszegségnek vélt. Bűn­
bánókig, szégyenkezve gondolt vissza lel-

1 bővülésében elkövetett tettére, kegyetlen­
ségét elitélte, vádolta önmagát, hogy miéit, 
nem igyekezett előbb kiismerni Gézái. 
Gondolatai szüntelenül nála voltak s öröm­
mel gondolt reá, megismerte önmagái,,

, érezte, hogy szereti Gézát., szive első leg­
forróbb szerelmével szereti azt, kit gyü-

I lölt. megvetett. Vágyakozott utáiina, sze­
rette volna őt visszahívni, de még büs; •

i keségét nem bírta legyőzni, hogy meg­
alázza magát előtte, hogy könyörögjön 
neki, hogy bocsánatáért esd,jen.

Rosszul esik, nagyon fáj neki, hogy
: az öregek meghívásait kifogásokkal utasít­
ja vissza s midőn az öreg ur elhatározta, 
hogy maga fogja felkeresni Gézát ottho­
nában, szeme felcsillámlott, szive hevesen 
dobogott, kezét szivére szorította, hogy 
ki ne ugorjon a rakonczállan hustömeg 
rejtekhelyéből.

Türelmetlenül várta vissza nagybáty­
ját s arra a gondolatra, hogy ismét vissza­
utasító választ kapnak, ideges izgatottság 
vett rajta erőt. Nem volt, képes nyugodtan 
szobájában maradni, gyorsan nyergeitetett. 
Kénjével szemben azzal a kifogással óit, 
hogy kissé szórakozni akar, jóllehet az ok 
az volt, hogy a visszatérő öregtől minél 
előbb megtudja a hirt.

Alig lovagolt néhány perczig. midőn 
lova egy ruhába öltöztetett madárijesztő 
póznától, a mim a szél megmozgatta, 
megbokrosodott. Elvira összes, erejét össze­
szedve s mi volt képes megfékezni a 
megriadt állat őriüt vágtatással ragadta 
magával. Lovásza, bármid, sarkant.yuzta 
is lovát, nem bírta utolérni, messze elma­
radt.

Pár pillanatig tartott már ez a bor­
zasztó hajsza, midőn föltűnt Székely ko­
csija, ki mosolyogva beszélgetett az őt ló­
háton kisérő Gézával nem is sejtve az 
Elvirát fenyegető nagy veszélyt.

A füzes mellől elő bukkanva, agy éles 
sikolyt hallottak s megpillantották a már 

: majdnem eszméletét, vesztett leányt.
Géza fut fisra serkentve lovát, gyors 

vágtatásban utói akarta érni őket. A ne- 
' mos állat mintha megértette vejna gazdája 
• szándékát, mint a vihar úgy száguldott, 

nyomult előre s már-már majdnem beéiie 
őket, midőn Elvira lova az utánok jövő ló 

i zajától meg jobban megijedve, hirtelen 
' irányt változtatott s a kis folyó hidján 

akart ker«>ztül száguldani, de elv közel 
haladt el - a hid korlátfája mellett, 

hogv lesodorta magáról Elvirát, ki bele 
zuhant a viz.be, eltűnt ... a babok össze­
csaptak feje felett . . .

Géza véresre sarkantyuzott lovával 
e pillanatban ugratott be azon a helyen, 
hol Elvira eltűnt, s kiragadta a vízből az 
eszméletét vesztett leányt.

Lassan, gyöngéden átkarolva, némán 
s lájdalomt élj esen tekintett a lecsukott 
szemekre, az összekuszált bajjal környezett 
imádott arezra s lassú lépésben tartva re­
megő lovát, oda szándékozott, vinni őt a 
halálfélelmek között várakozó öreghez.
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Elvira pár pillanat múlva nagyot só­

hajtva felnyitó szemeit, tekintete Gézáéval 
találkozott s valami megmagyarázhatlan 
benső ösztön sugallatára, a hála és szere­
lem édes vegyülékének hatása alatt leha­
jolt s egy hosszú, forró csókot nyomott az 
ifjú kezére, mely a kiállt izgalomtól még 
most is remegett.

Géza meglepetten vonta vissza kezét 
s a szerelem, megnyugvás és csodálattal 
vegyes tekintetét a leány arezán nyugtat­
ta, ki hozzá simult, mint a repkeny az 
erős tölgyhöz s szerelem ittasan suttogja :

— Bocsás meg . . . szeretlek, ezerszer 
jobban szeretlek, mint te . . .

Árginis.

Irodalom, művészet.
— Megjelent a „Pillangó" cziniü élczlap

16. száma a következő tartalommal: Prak­
tikus észjárás (kép.) Elárulta magát, Szá­
zadvégi, Mért? (Vers, képpel.) Pillanatnyi 
felvétel Afrikából (kép.) Apró hirdetés, 
Sírfelirat, Jó tanács, Párbeszéd, Azok az 
idegen szavak (kép.) Büszkeség (kép.) 
Csillagászat (Vers, képpel.) A Szálka (kép.) 
Felsülés (kép.) Bizonyíték (kép.) Végzetes 
csomó (vers, képpel.) Lici a politikus, Egy­
kor és most (kép.) Nézze csak meg, Tikét 
Lajos sportvigécz, Századvégi poézis (kép.) 
A magasabb ideál (kép.) Veszélyes szerel­
mi vallomás (kéj).) Mikor az angol hazafi 
(kép.) Tanulmány utón (kép.) Hogy lesz a 
„Pillangóból“ sportlady (kép.) Váratlan 
felelet. Kilakadás, Apró hirdetés, Tromf. 
Egy kis kézimunka (kép.) Éppen azért 
(kép.) Baleset, Gyermek ajkról, Hadd él­
vezze, A külömbség (kép.) A pénz-fejede­
lemnél (kép.) Az első gyanú (kép.) Várat­
lan hatás (kép.) Visszautasított védnök­
ség (kép.) A kis garde des dames (kép.) 
Borzasztó állapot. A sok igen sikerült 
adoma, kép gyönyörű kiállítás által a 
közönség pártolását minden tekintetben 
megérdemli. A „Pillangó" szerkesztősége 
és kiadóhivatala Budapest, Teréz-körut 35. 
szám alatt van. Előfizetési ára negyedév­
re egy forint. Mutatványszámot ingyen 
küld a kiadóhivatal.

— A , Zenélő Magyarország" zongora- 
hegedu-zenemü folyóirat ép most megje­
lent X. füzete tartalmazza a következő 
zenemű újdonságokat, I. „Könnyű a le­
génynek" és „Kigyuladt a hajnal pírja" 
2 uj magyar dalokat. 11. Grieg Edward 
„Anitra táneza" (A „Peer Gynt suite" cik­
lusból.) 111. lleidelbcrg a „Mignonette" 
polkamazurkáját. IV. Busul a lengyel. 
Lengyel hymnusz „Greizinger Iván átira­
tában szöveggel". Minden zongorázó és 
hegedűsöknek kiváló fontossággal biró ol­
csó zenemű folyóirat havonta kétszer meg­
jelenő mindenkor 10—10 oldal zenét tar­
talmazó füzetei a legújabb s legjobb vá­
lasztékát hozzak a modern és actuális 
inagyar dal-.mudal- sálon- tánez-zene- coup- 
lék s hegedű darab újdonságokból : Hat 
füzetre egynegyedévben 60 oldal zenemű­
re 1 frt az előfizetés. Előfizethetni a „Zené­
lő Magyarország" kiadóhivatalában Bpest, 
VI. Csenger-utcza 62 a. honnan megis­
merésre mutat vány számot ingyen és bér­
mentve küldenek.

— A „Vasárnapi Újság" május 15-iki 
száma 26 képpel s a következő tartalom­
mal jelent meg : „Nansen Frithjof" (Nansen 
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és neje arczképével és képekkel Nansen 
Sarkvidéki utazásáról). — Költemények: 
„Nansen." Endrődi Sándortól; „Tévesztett 
utak." Pap Kálmántól. -- Regénytár: 
„Dáma." Történeti körkép, irta Baksay 
Sándor (Kimnach László rajzaival). — „A 
franczi zászló" Verne Gyula uj regénye 
(a franczia kiadás eredeti illusztráczióival).
— „Damjanichról." — „Spanyol uralom a 
Filippini-szigetekcn" (képekkel). — „A 
cavitei tengeri ütközet" (képekkel). — 
„Két tengernagy (Dewey amerikai és Monto 
jo spanyol tengernagy arczképével). — 
„Jelenetek az Egyesült-Államok kongresz- 
szusából" (képekkel). — „A spanyol ország­
gyűlés megnyitása" (képpel). — „A Ma­
gyar Tudományos akadémia közgyűlése."
— „Ütközetre készülés a hadihajón" (kép­
pel). — „Elsülyedő ágyúk a new-yorki 
erősségekben" (képekkel). — Irodalom és 
művészet, Közintézetek és egyletek, Sakk­
játék, Képtalány, Egyveleg, stb. rendes 
heti rovatok. A Vasárnapi Újság előfizetési 
ára negyedévre 2 frt, ^„Politika Újdon­
ságokkal együtt 3 frt. Megrendelhető a 
Franklin-Társulat kiadóhivatalában, (Buda­
pest IV., Egyetem-utcza 4. sz. Ugyanitt 
megrendelhető a „Képes Néplap", a leg­
olcsóbb újság a magyar nép számára, fél­
évre csak 1 frt 20 kr.

GRACZ
Mint hasonlilhatlan minőségű, rendkívül eny­
he és kellemes illatú pipere szappan ajánl­
ható a Kií'lhausei-féle eredeti ibolya Gly- 
cerin szappan és eredeti győkőnke (Speiclc) 
szappan. Kapható minden gyópytárban, dro- 

guislánál és illatszertárban.

A zombori vonatok érkezése 
és indulása

Érvényes 1898. <
Érkezés.

Szabadka felől:
6 óra 45 perez reg.
3 » 34 > délután 
8 > 34 » este

Gyorsvonat:
7 óra 35 perez este

Gombos felől:
11 > 47 » délben
8 > 25 > este

Gyorsvonat:
8 óra 08 perez reg.

Baja felől :
3 óra 23 perez d. u.
6 > 25 « reg.

Újvidék felől;
6 óra 30 perez reg. 
11 > 30 » délelőtt
7 < 17 > este

Junius 1-jétől aug 
ünnepnapokon a d. 1 
induló tehervonattal 
megy Ns-Militicsre.

i május hó i-től.

Indulás.
Szabadkára

4 óra 46 perez reg.
11 > 54 > délben
8 * 35 * este 

Gyorsvonat:
8 óra 15 perez reg, 

Gombosra:
6 óra 55 perez reg.
3 > 41 > délután 

Gyorsvonat:
7 óra 41 perez este

Bajára:
7 óra 05 perez reg.
4 » 05 » délután

Újvidékre:
2 óra 55 perez reg.
7 > — > >
3 » 51 > délután

sztus végéig vasár- és 
1 óra 04 perczkor 

személyszállító kocsi

Felelős szerkesztő : Dr. Alföld? Árpád 
ügyvéd.

Kiadó-laptulajdonos: Oblát Károly.

1898, május 19.

»^Söinör-betegséget
száraz, vizenyős, pikelyes sömőrt (Flechten) 
s az e bajjal együtt járó, csaknem kiállha- 
tatlan„bői Yiszketegri“ jótállás melleit, ine„ 
a legsúlyosabb esetekben is, alaposan gyó­
gyít a ,.Dr. Hebra sömörirtó^-ja. Külső, 
használatra való, nem ártalmas. — Ára hal 
for:nt 0. é. előre beküldéssel (lehet levélbe- 
lyegekben is) vagy utánvétel mire a szállí­
tást vám- és berrnenlescn teljesítjük. Czim*  
Bt. Mailen Dlogucrie, Danzlg. (Deutsch- 
land.)

lanság, gyomorgyengeség, bűzös lehelet, 
felfujtság, savanyú, telböífögés, hasmenés, 
gyomorégés, felusloges, nyál kakiválasztás, 
sárgaság, undor és hányás, ryomorgörcs 
szUklilés.

Hathatós gyógyszernek bizonyult 
fejfájásnál, a menynyiben ez a gyomortól 
származott, gyomortulterholésnél éti-lekkel 
és italokkal, giliszták, májbalok és hMmor- 
rlioldáknál.

Említett bajoknál a Márlaczelll 
ffyomoa*caie|»|iek  évek óta kitű­
nőknek bizonyultak, a mit száz meg száz 
bizonyítvány tanúsít. Egy kis üveg ára 
használati utasítással együtt 40 kr., nagy 
üveg ára 70 kr.

Magyarországi főraktár: Török 
József gyógyszertára Hudapeat, 
Király utcza 12 sz.

A védjegyet és aláírást tüzetesen 
lessék megtekinteni! Csak oly cseppeket 
tessék elfogadni, melyeknek Burkolatára 
zöld szalag van ragasztva a készítő 
aláírásával (C. Brády) és ezen szavakkal: 
.Valódiságát bizonyítom*.

A Máriaozalll gyomorotappak valodian 
kaphatók.

Gall E. és Schwartz Emil Temesvári J. gyógy- 
ixartárában Zombor. Rátay J. gyógyazortárá- 
ban Apatin. Balogh Gy. gyógyszertárában 
P«treT«R7.elló és Brankovlts L. gyógyszerta- 
fában 8zt-Tamá»..
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HIRDETMÉNY.
Ö cs. és apostoli királyi Felségének leg» 
első elhatározása folytán ezennel meg- 

indittatik

a XX-ik magyar királyi államsorsjáték, 
melynek remélhető tiszta jövedelme akként 
osztassák fel, hogy abból 1. a vagyon­
talan állami tisztviselők özvegyei és árvái 
részére gyűjtendő alap, 2. a czirkveniczai 
>László<-gyermekkórház, 3. a zólom-lip­
csei >Gizellac munkás-árvaház, 4. a Jó- 
szív egyesület, 5 az erdővidéki (Baróti) 
kózkorház, 6. a budapesti >Klolild< szere- 
telház, 7 a kolozsvári jótékony nőegylet, 
8. a nagypénteki társulat, 9. a békésme­

gyei Fehér Kereszt-egylet részesittessék.
E sorsjáték összes, 7691 ben megállapított 
nyereményei az alább következő játékterv, 
szerint 365,000 koronára rúgunk, és pedig;

Az összes nyeremények készpénzben fizettetnek ki.
A húzás vissz,avonhatlanul 1898. junius hó 

30»án Budapesten történik.

1 főnyeremény —- .— 150.000 koron
1 » -------- 50.000 »
1 »-------- 20.000 >

11 >-------- 10.000 »
2 nyeremény — — á 5.000 »
5 ,-------- » 2.000 »

1 10 nyeremény— — á 1.000 korona
; 20 .-------- » 500 »
1 50,-------- » 100 >

100 » — — » 50 >
1000 » — — > 20 »
6500 »-------- » 10 »

Ifj. KOTZÓ PÁL
Budapest., V. kerület Lipót-körut 18. szám.

A t. c vevőközönségnek szives tudomására 
hozza, hogy nagyobb kényelmükre irodáját.

V. kor., Lipót-körut 18. szám. 
(Vígszínház mellett, a nyugoti pályaudrar i 
Hargifhld közelébe helyezte á'.

Fent,ártotta azonban a VIII. kor., Szoilt- 
királyi-ntca 49. sz. műhelyt és az V. kér., ! 
Lipót körút 8—10. sz. alatti raktárhelyiségeit. I

A közönségnek további pártfogását kérve, 
ajánlja Girretl legújabb szerkezetű coniponnd í 
gőzmozdonyait, félstabll és stabil alakban, a • 
melyek 40 % tüzelőanyag megtakarítással dől- : 
got. nak.

Gőzmozdonyokat és gözcséplökct négy­
szer fordítható acél dobslnekkol, toldást nem igénylő szalmarázókka 1 a nagy 
szita felülettel, minden nagyságban.

Minden fajta lovas cséplőkéazleteket, arató- és vetőgépeket szecskavágókat, répa- j 
vágókat és minden más gadasági gépeket.

Vidéken lakó szolid ügynökök kerestetnek.

Egy sorsjegy ára 2 írttal 0. é. Tan megállapítva.
Sorsjegyek kaphatók a lotto igazgatóságnál Buda*  , 

pesten (Pest, fővámház, félemelet, a hová a mogron- 
• dőlt sorsjegyek ára postautalvány mellett előre bes , 
küldendő, alamennyi só- és adóhivatalnál a legtöbb 
póstahivatalnál és minden városban és nevezetesebb 
holységben felállított egyéb sorsjegyáruló közegnél.

Budapesten, 1898. április hó.
M. kir. lottodgazgatóság.

sZIVATTYÚKAT
házi, ipari, mezőgazdasági, épít­
kezési és egyéb nyilvános ezélok-
ra kéz-, járgány és erőhaJtásra.

ír harangokat és harangállványokat
templomok, iskoláik stb. részére.

Bűzmentesen működő pöczegödör tisztító készülékeket, utczai öntöző­
kocsikat, sárkaparókat

--------- ----- készít és ajánl a TZZZZ--------

Budapesti Szivattyú- és Gépgyár
Részvény-Társaság (ezel.őt l W ADBÉR FERENCZ)

BUDAPEST, VI., KÜLSŐ VÁCZIÚT 45.

Árjegyzékek és költségvetés- k ingyen és bérmentve.

HECKENASTGUSZTÁV
hírneves zongora-eladási intézetében, 

Most: Gizella-tér 2- sz., a Váci-utca sarkán. 
Schiedmayer és fi ií, leghíresebb zongorák Tburingiai Organ C. egyedüli kí ivii 

a világ legjobb és lego'csóbb barmóniumai. — Árjegyzék Ingyen
:'<V

(»)•

I
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Házeladás. I
A nagy szerb temp­

lom utczában 80. számú 
ház, mely 4 szobából 2 
konyha, 1 istálló és ko- 
csifélszerből, továbbá 
éléskamra és egyéb mel­
lék helyiségekből áll, 
szabad kézbőleladó.

Bővebbet e lap ki­
adóhivatalában.

Fontos gazdáknak és géptuiajdonosoknak.

Használjon

99W'afltenrad“

X-

8
&

Utóérhetlen 
könnyű mc* 
net, (tehát 
semmi meg* 

orőltotés) elő# 
nye

Waffenfabrik Steyr
gyártmány.

Magyarország és Erdély főképviselősége :

Kami és Ildiéi*
Budapest V., vAczi kőrút 62 .

Az 1888. év óta fennálló gépjavító műhely és érezöntőde 

lorvényszékileg 1WIT Í ÍZombor
bejegyzett ezég JLvJtLA JL U/JL JOíLs Apatini-utcza 6, saját ház.

Ajánlji elismert jó gyártmányait, valamint mindennemű gépészeti munkák 
és javítások eszközlését, pontos kivitelben, úgymint mindenféle technikai gépész- 
CZÍkkcket a legolcsóbb árak mellett.

K u k o ri ca mo rzsoló
Szecska-vágó gép 

Ilépa-vágó .ép 
Varrógépek 

Ere és réz-öntvények 
Varrógép-részek 

mindonnemfi varrógépeknek. 
Gépolajok és conslstent-zslr. 

Szvattyuk és fecskendők.
Vízmű tiltó (I vegek,

Peronospora-fceskendők 
Vas- és l'ézpótl Őszek mindennemá 

gépeknek. 
Cséplőgépek,dobsinek acélból magas 

bordákkal.
Forraló-csövek gőzkazánokhoz

Csövek kovácsolt vasból
gőz- és vizvozc léknek.

Molitor A

Kenő- és olaj szelencék. 
Különféle érc-összetételek.

Csavarok és kulcsok, 
Nanométer 

Áttételek (transmission) és 
gépészek 

GépliaJtó-sz.Ijak I-ső rendű 
színbőrből.

Mézga Aruk, mézga-szelencék, 
mézga-zsinórok, buvólynk-zsinór. 
dugalytyuk, peronospora-lapok és 

spirAl-csövek.
Tizedes mérlegek 

Vörös réz és elnézett fojszögek és 
karikák 

Mindennemű szerszámok. 
Sörcsapok és szeleid csapszegűk.

K a z á n k ó eltávolító szer.
Ügynököktől, melyek az én nevemben Üzleteket akarnának kötni, tessék 

óvakodni, mivel ügynököket nem tartok, és kérem a t. c. közönséget, szükségc.
G esetén egyenesen hozzám fordulni.

XW^rc^¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥
Nyomatott a kiadó tulajdonos Oblát Károly gyorssajtóján Zomborban.


